microscopio subjectam , exilem utique & unius forte lineæ , intra octo & decem demum pulsus percurrere (n*).

§. XXIX. *Qui mensuram aliquam proposuerint.*

Propius accuratam rationem primigenie velocitatis ad diminutam illam , inque minimis vasis superstitem , exploravit Jacobus KEILUS (o) unicam equidem causa usus retardationis.

Deinde Stephanus HALES , sanguinem in vasis muscolosis ranæ intra minutum primum duas unice tertias pollicis partes percurrere , adeoque 646^{ies} (p) tardius fluere , quam ex corde humano exeuns sanguis , se vidisse putavit : multum equidem non a nostris unice , sed ab Antonii v. LEEUWENHOECK (q) experimentis diversus . Ille enim Vir , in observandis utique naturæ phænomenis & solens , & multa expertus , in anguilla sanguinem intra unum pulsum , aut $\frac{1}{2}$ minuti primi , decimam quintam pollicis partem percurrere , atque adeo pene quinque in minuto primo pollices superare , calculo posito scriptis , quæ celeritas est ad HALESIANAM ut 15 ad 2 . Cum vero rana multo vividius , quam anguilla sit animal , & intra idem tempus plures habeat pulsus , adparet , in rana etiam sanguinem plus quam quinque pollices percurfurum.

Alia etiam ratione in definiendo hoc decremento usus est idem ingeniosus auctor Stephanus HALES (r) . Metitus nempe aquæ pondus , quæ dato tempore de ostio trunci arteriæ mesentericæ efflueret , eam quantitatem cum ea aqua comparavit , quam omnia intestina difficta redundit : ita enim credit exprimi aquæ quantitatem , quæ per omnes ramos arteriæ mesentericæ apertos dato tempore fluit . Eam rationem Vir Cl. tripla non majorem reperit . Deinde , cum arteria mesenterica , ut ingens sit , tamen aortæ sit ramus , inque nascente aorta celeritatem majorem esse facile persuadeamur , rationem celeritatis in aorta , ad celeritatem in arteria mesenterica reperit ut 1. 17. ad 1. Denique liquorem aortæ injectum in venam adeo lente trajecisse experiundo comperit , ut intra quadraginta minuta non supra sesqui pollicem progrederetur (s) .

Porro

(n*) *Essays of a Societ. at Edimb.* T. V. P. 2. p. 821.

(o) p. 174.

(p) *Hämodynamik* p. 68.

(q) *Exp. &c contempl.* p. 196.

(r) *Ibid. Exp. 9.* p. 54.

(s) p. 121.

Multum ab eo viro diversus BRYAN ROBINSON celeritatem in aorta, ad velocitatem in vasis minimis superstitem estimavit, ut 1100 ad 1 (t). Cl. vero Robertus WHYTT, cuius intererat celeritatem a corde acceptam vehementius diminuere, ex KEILIANO calculo globuli sanguinei momentum a corde acceptum negat superare duplum pondus globuli (u): deinde, considerata frictione, probabile existimat, momentum a corde acceptum globuli rubri in arteria capillari minus esse, quam globuli (x) pondus, nempe omnino eum globulum promovere non posse.

Iterum vir Cl. FRANCISUS BOISSIER ex carotidis trunco aperto intra æquale tempus novem partes effluere reperit, ex ramis autem carotidis majoribus non supra septem (y). Deinde in duobus aquæ molis canibus hanc arteriam mesentericam dissecuit, inde, intestinis dissectis ramos ejus arterie plerosque: tunc aquæ quantitatem comparavit, quæ per truncum mesentericum, & quæ per ramos efflueret, & reperit esse uti 20 ad 1 (z): atque magis dentum exquisits ratione, cum truncus daret partes aquæ viginti, ramos primos vidit dedisse partes 16, ramos tertios partes tres, intestina ipsa partem unicam.

Porro idem vir CLAR. rem eandem de integrò nuper aggressus est (a), diminuto divisionum numero, & ratione ramorum ad truncos reducta, deinde in arteriis quidem minimis sanguinem unica tercia parte minus, quam per aortam velociter fluere (b), fluidum vero transpirabile 7, 854,000 lentius, quam de corde sanguinem moveri posuit (b*). Quorum priora quidem ab antiquis Cl. viri placitis valde dissident, cum nostris vero mire convenient, ouæ paucos ante annos edidi (c). Addit denique vir Cl. aliam, aliquamque in diversis corporis animati partibus celeritatem esse, faciliusque per viscera sanguinem fluere, quam per musculos, cum parum aquæ ex arteriis in venas per carnes transcat (d).

Superest

(t) *Of food and discharges* p. 18.

(u) *Physical essays*, p. 20.

(x) Ib. d. p. 16. 17.

(y) *De pulsu* p. 22.

(z) *De inflammatis*. n. 17. p. 247. *Physiolog.* p. 85.

(a) In *Mem. de l'Acad. des scienc. de Berlin* 1755.

(b) p. 47 Idem tamen eodem scripto tantum motus confundi dat, ut in venis plusquam celeritatis in corde adhibitæ superesse non possint.

(b*) p. 46.

(c) In *Mem. sur le mouvement du sang*, editis à 1756.

(d) p. 49.

Superest , ut exploremus , quid ipsa nos natura doceat , & quæ causa sit erroris reliqui. Dudum equidem **M A L P I G H I U S** (e) , cum dicat , sœpe se vidisse , in truncis arteriarum celerius quam in ramis sanguinem moveri , utique innuit , in aliis experimentis , non celerius motum fuisse. Porro legimus apud *Antonium v. L E E U W E N H O E C K* (e*) , infinitis fere locis , velocissimum in arteriis venisque motum se vidisse. Eo quidem testimonio minime abutemur , cum facile intelligamus , velocitatis mensuram esse per cursa spatio : atque adeo si feceris , ut ea spatio majora videantur , effice te utique , ut celeritas major adpareat , & sexages major , si lens vitrea diametrum corpusculi sexages majorum repræsentaverit (f).

§. XXX. *Quid experimenta doccent;*

Ad experimenta ergo accessi , quæ in calidis animalibus utique institui nequeunt , in frigidis vero capta hactenus valent , ut a majori calentium beneficiar corde velocius sanguinem projici memores simus.

Ergo vidi , neque lentibus vitreis convexissimis minimis usus , in minimis , & capillaribus , & unico globulo patentibus venis , sanguinem celestiter moveri (g) , ut fugitivos globulos vix oculus sequatur , quando per flexuosos minimarum venularum anfractus alternis quasi undis procurvant , & situ , & fulgore perpetuo alio micant. Facile vero dederit aequus terum arbiter , per venulas minimas non majori , quam per arterias , celeritate sanguinem moveri , cum venosus crux suum ab arterioso impetu habeat.

Non ignorabam , esse qui idipsum objiciunt (h) , quod adeo nuper monui , velocitatem nempe vitrea lente adhibita augeri. Ergo eani ipsam in minimis vasis fluentis sanguinis celeritatem cum ea comparate institui , qua per vasa majora manat. Facile enim adparet , & in magnis vasis & in parvis , pro eadem portione celeritatem per vitrorum convexorum usum incrementare. Quæritur autem unice ratio celeritatis , quæ in magnis vasis obtinet , ad eam celeritatem , quæ in parvis superest. Ratio autem duarum quantitatuum non mutatur , quando utraque per eundem numerum multiplicatur.

B. b. 2.

Ergo ,

(e) *Posthum.* p. 92.

(e*) *Contin. arcanae naturæ.* p. 131.

(f) *POLINIÈRE cours d'expériences* p. 545. *HAKER microscope made easy* p. 63.

(g) Exp. 129. 121. 124. 125. 126. 127. 128. 131. 138. 143. 144.

(h) Cf. JAMPART in *disp. de capitu incrementi* p. 16.

Ergo, quantum absque micrometro ejus fieri potuit, contuli celeritatem, qua sanguis per majores arterias fluit, cum ea, quam in minimis vasculis arteriosis, venosissime sibi servat. Deinde comparavi etiam constantiam motus, qui in magnis, & motus, qui in parv's vasis conservatur. Vidi, sincerus, nulloque subrepenti systematis amori serviturus, non raro quidem celeritatem in minoribus vasis minorem, quam in grandioribus (*i*) arteriis fuisse: & motum in iisdem, inque venarum unius globuli capacium reticulato opere, citius cessasse (*k*), dum in majoribus subsistebat. Sed etiam in venis, quod alio loco dignius repetetur, minoribus saepe aequiter, quanti in majoribus truncis, inque venis saepe aequo rapide, ac quidem in arteriis sanguis circumfluit. Venae vero minimae eas causas omnes expertæ sunt, quae sanguinem in arteriis retardant (*l*).

Sed contra alii fuerunt eventus, in quibus celeritas in utroque vasorum genere aequa'is (*m*) fuit, fuerunt denique multa exempla, & celerioris in minimis venulis fluenti, & demum constantioris (*n*), ut omnino tunc in minimis vasis motus supereret aliquis, quo tempore in aliis majoribus & vicinis nullus supererat.

Cum minoribus animalibus majorum phænomena contuli. Saepè nempe incisis canum aliorumque animalium arteriis, expertus sum, de exiguis vasculis multo vehementius sanguinem exsiliisse, adque majorem altitudinem, & longiorem distantiā saltum continuasse, quam quidem recepta theoria permetteret. Sunt exiguae arteriolæ, quas mammariarum internarum truncus generat, & quæ passim de coltarum intervallis ad musculorum carnes feruntur (*o*) qui eas costas elevant, graciles etiam in homine trunculi, quarta parte lineæ non latiores, ut in catello vero etiam intra hanc mensuram subsistant. Ex istiusmodi arteriolis vidi, ad tres pedes & pollices quatuor in priori experimento (*p*), in altero ad sex pedes (*q*) pollicesque totidem sanguinem profiliisse. Sed ex arteria iliaca, tanto latiori, sanguis unice ad tres pedes in KEILII (*r*) experimento prorupit, quem

(*i*) *Second Mémoire sur le mouvement du sang.* p. 262.

(*k*) *Exp.* 65. 72.

(*l*) *Exp.* 65.

(*m*) *Exp.* 62. 68. 73.

(*n*) *Ibid.* p. 262. Videl etiam CL SCHWENKE p. 67.

(*o*) *Iconum anat. sajtic.* VIII. p. 65. 66. & in *Fusfic.* VI. Habet & etiam CL KUNNSAUNA de respir. Ultraj. 1754. p. 12.

(*p*) *Exp.* 43.

(*q*) *Exp.* 42.

(*r*) *De vi cordis* p. 56.

quem ex theoria exspectares, longe majorem parabolam descriptorum, quam minutæ illæ inter costas arteriolæ. Sed ipsarum venarum sanguis arteriosi similes saltus nonnunquam edidit (*r**).

Cum itaque in vasis minimis sanguinis velocitas minus decrescat, quam quidem eæ causæ videntur admittere, a quibus sanguinem diximus retardari (*s*), superest, ut inquiramus, quænam causa subsit, cur aliter effectus se habeat, quam causæ pollicentur. Potest autem minor esse causarum retardantium efficacia: potest novus aliquis motus sanguini accessisse, postquam ex corde projectus est: aliam causam erroris dari posse non video.

§. XXXI. Quæ minuant retardationem.

De ea retardatione dixi, quæ non potest non oriiri ab aortæ arteriæ ramis latioribus. Sæpe animo meditatus, aliqua reperio, quæ hanc retardationem minuant, quæ tollant non invenio. Cum rami aortæ primi, qui de arcu nascuntur, aorta majores sint (*t*), cum eorum ramorum quisque, quemcunque tibi sumferis, & in exemplo carotis, denuo duobus suis ramis minor sit (*u*), externa vero carotis iterum lumen conjuncto ramorum lumine minus habeat (*x*), vides, dudum antequam ad angustissimos canales divisione processerit, habere Te canalem angustiorem, qui aorta est, immisum in canalem latiorem, qui est summa ramorum aortæ. Neque eam rationem esse eam quæ 3 ad 2 (*y*), sed longe utique majorem, vel ex ramis trium primarum divisionum aortæ adparet, quoram ad truncum ratio constanter sesqui altera est, & quod excedit (*z*).

Id unice minuit omnium ramorum conjunctam ad truncum rationem, quod in minimis & capillaribus vasis ea ratio multo minor sit. Et omnino ostendimus (*a*), truncum penultimum ramis minimis satis memorabili ratione majorem esse. Hic ergo lex priori contraria obtinet, & rami trunco minores sunt.

In rebus enim: si truncus in duos ramos finditur, frequentissime etiam duo rami in unicum truncum venoso more confluunt, cuius, per legem

B b 3 venis

(*r**) De salvatella LINDEM selecta p. 579.

(*s*) D. 13, ad 28.

(*t*) L. II. p. 80.

(*u*) Ibid.

(*x*) Ibid.

(*y*) SAUVAGES Mem. de Berlin I. c. p. 45.

(*z*) L. II. p. 80.

(*a*) L. II. p. 81. & L. VI. p. 175.

venis scriptam perinde & arteriis, minor erit suis ramis, unde nascitur. Ut adeo pars arteriosi systematis a corde remotior, potius diminuatur, quam crescat, aut certe, si duo vascula unius globuli in unicum duorum globulorum truncorum confluxerint, post eam divisionem canaliculus arteriosus non minor erit, quam fuit ante divisionem.

Si nunc animo expenderis, vasorum in humano corpore multo maximum partem minutam esse, atque capillaris ingenii, adparebit, in maxima parte vasorum animati corporis aliam obtinere legem, quam eam, ex qua retardatio nascitur. Inde sequetur, hanc quidem ob causam, in majoribus truncis arteriosis sanguinem retardari: sed eam retardationem in minimis, contra quam creditum est, iterum minui.

Frictionem non possis penitus refutare, sunt tamen quæ minuant. Plurimum enim per experimenta Petri v. MUSSCHENBROECK (b) de frictione demittur, quando per politissimam superficiem suorum canalium liquor meat. Nihil autem nostris arteriis levius est.

Etiam globosa figura glebularum sanguinis frictionem minuit, quæ puncta contactus cum parietibus quam paucissima admittat (c). Porro mitior motus mollisque appulso. sanguinis videtur frictione lenire, si a frigidis animalibus ad calida analogiam transferre licet. Sæpe vidi globulos in canaliuum suorum arteriosorum (d) & venosorum (e) parietes, & divisionum calcaria illabi, semper vidi absque vortice, absque impetu in eos. parietes ferri.

Quin longitudo de celeritate demat, minime dubitari potest, indeque repetimus, quod pedum & minor calor, & major cedematis metus, & per frigus adurens prima gangrena sit.

Angustiam vasorum miniomorum, quam Jacobus KEIL ad 1000 pollicis aestimavit, nos ad summum eam reperimus, quæ globulum sanguineum facile & absque frictione transmittat. Sæpe vero majorem, & plutum globulorum diametro æqualem (g) experimenta demonstrant.